1

Ofício n° 175/2017                                                                    Ourinhos/SP, 13 de outubro de 2017.

A/C.:
Eric Lopes Cergino
Administrador do Hospital Unimed de Ourinhos/SP

Assunto: Informações referente ao Arena Cross

O Observatório Social do Brasil - Ourinhos1, na rotina do cumprimento
de seus objetivos e em acompanhamento ao Evento realizado no último dia 12 do corrente
ano, o Arena Cross, onde, vimos por meio deste solicitar informações documentadas que
comprovem os seguintes questionamentos a seguir:

• O Hospital da Unimed de Ourinhos, foi informado previamente
sobre a realização do Evento Arena Cross;

• No dia do referido Evento, a emissão de ruídos, sons e vibrações
provenientes ao mesmo, incomodou os pacientes e funcionários,
bem como possíveis procedimentos cirúrgicos realizados no
Hospital Unimed.

Desde já agradecemos as informações e reiteramos que temos como

objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a qualidade na aplicação dos recursos
públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Emerson Cavalcante
Presidente

                                          OSBO – Observatório Social do Brasil – Ourinhos

1 O Observatório Social do Brasil - Ourinhos é uma organização não governamental, sem fins econômicos, que no exercício da cidadania tem como missão o controle

social e o acompanhamento dos gastos públicos, a fim de garantir a qualidade de sua aplicação, prerrogativas estas previstas no artigo 5º, inciso XXXIII e XXXIV, da

Constituição Federal.